
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 37/2022 del 04-02-2022

____________
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI
DECISORIA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA EX ART. 14 BIS DELLA LEGGE 241/90 E
S.M.I. – "ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA IN OPERA DI N° 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA
FREQUENZA (HF) NELL'AMBITO DEL PROGETTO SICOMAR PLUS. PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014-2020." – INSTALLAZIONE DI
DUE STAZIONI RADAR HF NEI SITI DI PUNTA TRAMONTANA (CASTELSARDO) E PORTO CIVICO DI
PORTO TORRES. CUP I21G18000040007.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n.50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore generale n. 758 del 18/5/2021 avente ad oggetto “L.R. 18
MAGGIO 2006 N. 6, ART 14 E 15 - NOMINA DIRETTORI DIPARTIMENTI TERRITORIALI,
SPECIALISTICI E DELLE STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIREZIONE AREA TECNICO
SCIENTIFICA. DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO” con la quale viene conferito l’incarico di Direttore del
Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco con decorrenza dal 01/06/2021;
DATO ATTO della propria determinazione n. 1280 del 25/08/2021 concernente “INDIZIONE
CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA SEMPLIFICATA IN MODALITÀ ASINCRONA, AI SENSI
DELL'ART.14 BIS DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. – "ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA IN OPERA
DI N° 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
SICOMAR PLUS. PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA FRANCIA MARITTIMO
2014-2020." – INSTALLAZIONE DI DUE STAZIONI RADAR HF NEI SITI DI PUNTA TRAMONTANA
(CASTELSARDO) E PORTO CIVICO DI PORTO TORRES. CUP I21G18000040007”;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della fornitura in opera dei n.2 radar
oceanografici ad alta frequenza (HF) del progetto SICOMAR PLUS è l’ing. Roberto Pinna Nossai giusta
determinazione n. 763 del 04/06/2019;
TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità
asincrona indetta con avviso prot. n. 29938 del 25/8/2021;

1/3Determinazione n. 37/2022  del 04-02-2022



RICORDATO che la documentazione tecnica di progetto che la Conferenza era chiamata ad esaminare,
resa disponibile a tutti gli Enti convocati secondo le modalità di cui all’allegato all’Avviso di indizione, sono
stati raccolti in atti su un supporto informatico (CD) che è allegato alla sola copia originale del verbale di cui
diviene parte integrante;
DATO ATTO del Verbale redatto dal Responsabile del Procedimento a conclusione della Conferenza di
Servizi, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 ter comma 7 della L. 241/1990 si considera acquisito l'assenso
senza condizioni delle Amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur
partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso un
dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza;
DATO ATTO che la determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi sostituisce a tutti gli effetti ogni
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle
Amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta
conferenza, e costituisce ad ogni effetto titolo per la realizzazione dell’intervento come da normativa
vigente;
VISTO il verbale di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, forma semplificata in
modalità asincrona, art. 14 bis della Legge 241/90 modificato dall’art. 13 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, e
relativi pareri resi dagli Enti interessati, concernenti le installazioni di cui in oggetto, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, cui si rimanda per maggiori dettagli e motivazioni e
ritenuto di approvarlo;
DATO ATTO, che il suddetto verbale verrà trasmesso a tutti gli Enti e soggetti interessati;
RITENUTO necessario formalizzare, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e s. m. e i., la
chiusura del procedimento relativo alla Conferenza di Servizi, approvando le risultanze della stessa,
assumendo la presente Determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi;
 

DETERMINA

per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato
1.   di dare atto della positiva conclusione del procedimento della Conferenza di Servizi decisoria, forma
semplificata in modalità asincrona, art. 14 bis della Legge 241/90 e s.m.i. per la fornitura in opera di n. 2
radar oceanografici ad alta frequenza (HF) nell’ambito del progetto SICOMAR PLUS. PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014-2020.” CUP I21G18000040007
da installare nei siti di Punta Tramontana (Castelsardo) e Porto Civico di Porto Torres;

2.   di assumere la seguente determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi, “favorevole senza
prescrizioni;

3.   di approvare le risultanze della Conferenza di Servizi così come riportate nel relativo verbale, a cui si
rimanda per maggiori dettagli e motivazioni, allegato al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale;

4.   di dare atto che il presente provvedimento di determinazione motivata di conclusione del
procedimento della Conferenza di Servizi e di approvazione del verbale, sostituisce a tutti gli effetti ogni
autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle
Amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta
conferenza, compresa l’acquisizione del titolo abilitativo con decorrenza a tutti gli effetti di legge dalla
data della presente determinazione dirigenziale;

5.   di concludere, pertanto, il procedimento relativo alla conferenza dei servizi in questione;

6.   di inviare copia del presente provvedimento e relativo allegato agli Enti e soggetti convocati alla

2/3Determinazione n. 37/2022  del 04-02-2022



Conferenza di Servizi di dare adeguata pubblicità dell'esito della stessa con pubblicazione del presente
provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito internet dell’ARPAS.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 37/2022  del 04-02-2022


